
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-111

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI N.5 STATUE IN 
MARMO TRA DUE SEDI MONUMENTALI DEL COMUNE DI GENOVA. EURO 30.400,00 
OLTRE IVA CIG Z322F7595E

Adottata il 21/12/2020
Esecutiva dal 24/12/2020

21/12/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-111

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI N.5 STATUE IN MARMO 
TRA DUE SEDI MONUMENTALI DEL COMUNE DI GENOVA. EURO 30.400,00 OLTRE IVA 
CIG Z322F7595E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-  La Legge, 27 dicembre 2019, n.160,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga dello 
stato di emergenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto, in particolare,  l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto 
legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, che prevede la pos-
sibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000, di procedere mediante affidamento diret-
to anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

 - con Delibera della Giunta Comunale n. 192 del 04/07/2019 la Civica Amministrazione ha provve-
duto all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) per la realizzazione 
del Museo della Città di Genova – Genoa History Visitor Center, quale piattaforma per la valorizza-
zione delle istituzioni museali e culturali della città;
- la sede della nuova struttura è stata individuata nella “Loggia dei Banchi”, detta anche “della Mer-
canzia”, edificio di importante valore storico e culturale sito nel centro storico della città;

Considerato che:

- per la realizzazione di tale progetto è necessario rimuovere le cosiddette “Statue dei Benefattori”, 
grandi manufatti in marmo, fortemente danneggiati dai bombardamenti della Seconda Guerra Mon-
diale, provenienti dal demolito Ospedale degli Incurabili e allocate temporaneamente presso la Log-
gia dei Banchi, ma totalmente estranee all’origine e alla destinazione del sito;

- in attesa di una loro collocazione definitiva, in sede adatta alla loro conservazione ,occorre proce-
dere al trasferimento temporaneo di tali manufatti, presso il complesso museale di S. Agostino, al 
fine di poter avviare i lavori di ristrutturazione dell’edificio, avendo notificato l’intervento oggetto 
del presente provvedimento alla competente Soprintendenza;

- tali operazioni devono essere svolte valendosi di operatori economici in possesso di professionali-
tà ed esperienza adeguatamente documentate in ragione dell’elevata specificità tecnica della presta-
zione;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per  le prestazioni in oggetto si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;
-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è ulteriormente proceduto ai sensi del-
l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18.4.2016  e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta,  
n.1547707 attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore 
della ditta Sciutto srl, Salita S. Maria di Castello, 36r, 16123 Genova, P. IVA 03743180105, BENF 
41229  CIG Z322F7595E;

- l’appalto viene affidato per € 30.400,00 oltre Iva 22%, per complessivi € 37.088,00 importo rite-
nuto congruo, come da relazione tecnica del Referente responsabile, prot. 2020/391901 conservata 
agli atti dell’ufficio;

- l’operatore economico individuato ha già svolto in passato servizi analoghi per il sistema museale 
civico, assicurando un adeguato livello di soddisfazione e una congrua offerta economica, confer-
mata dalla presente esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato;

- il servizio verrà svolto nell’annualità 2020 secondo le caratteristiche tecniche meglio specificate 
nelle Condizioni particolari del servizio di cui alla trattativa in Mepa;

- il predetto operatore economico ha effettuato i dovuti sopralluoghi preventivi, come da verbale di 
avvenuto sopralluogo, conservato agli atti dell’ufficio;
 
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste, con particolare riferimento al rispetto 
della normativa prevista per le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a)  del  Codice  dei  contratti  (D.lgs  50/2016 e  s.m.i.),  implementato  e  coordinato  con il  decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito 
con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e a seguito delle risultanze delle preliminari esplorazioni 
di mercato di cui all’art.  66 stesso decreto,  la  movimentazione di n. 5 sculture in marmo dalla 
Loggia della Mercanzia al complesso museale di S. Agostino, in favore della ditta Sciutto srl, Salita 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



S. Maria di Castello, 36r, 16123 Genova, P. IVA 03743180105, per €  € 30.400,00 oltre Iva 22% , 
come  da  trattativa  diretta  n.  1547707  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), secondo le  modalità  meglio  descritte  nelle  condizioni  particolari  del 
servizio di cui alla trattativa su MEPA;

2) di dare atto della congruità dell’importo,  come da relazione del Referente responsabile,  prot. 
2020/391901, conservata  agli atti dell’ufficio;

3)  di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma  complessiva  di  € 
37.088,00 (Imponibile € 30.400,00 oltre Iva 22% pari a € 6.688,00) in favore di Sciutto srl  (Cod. 
Benf.  41229),   CIG  Z322F7595E  al  capitolo  22070  c.d.c.  1500.6.29  "Musei  monumenti  e 
pinacoteche  comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell’ente”,  codifica  P.D.C. 
01.03.02.13.003,  trasporti,  traslochi  e  facchinaggio,  ambito  commerciale  sul  Bilancio  2020 
(IMP.2020/14042)  

4) di provvedere, a cura della Direzione Beni e Attività Culturali, all’intera liquidazione della spesa 
anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-111

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI N.5 STATUE IN MARMO TRA DUE 
SEDI  MONUMENTALI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA.  EURO  30.400,00  OLTRE  IVA  CIG 
Z322F7595E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









     

  
 
 
 

 

 

 

Comune di Genova |Direzione Beni e Attività Culturali| 

| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 

Tel + 39 010 5574712-74726-74735 Fax +39 010 5574701| 

Email: dirbeniculturali@comune.genova.it| 

Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI  

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 
 

PER ASSEGNAZIONE IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO DI N.5 STATUE IN 

MARMO TRA DUE SEDI MONUMENTALI DEL COMUNE DI GENOVA CIG Z322F7595E 
 

  

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 
Le presenti condizioni particolari riguardano l’affidamento in appalto del servizio di 

movimentazione di n.5 statue in marmo dalla Loggia dei Mercanti, sita in Piazza Banchi – Genova, alla 

Chiesa di Sant’Agostino sita in Piazza Renato Negri, Genova.  

Le 5 sculture sono opere in marmo seicentesche di grandi dimensioni, raffiguranti alcuni Benefattori 
della Città, provenienti dal distrutto ospedale di Pammatone in Portoria: tali opere sono state 
ricomposte e collocate nella Loggia nel 1992, a seguito del restauro della Loggia a cura dello Studio 
Tortelli Frassoni di Brescia. 
Le statue hanno altezze variabili da cm. 230 a cm. 310 e pesi stimati da Kg. 2500 a Kg. 4000 circa: 
alcune sono in buono stato di conservazione e integre, altre sono state ricomposte da vari frammenti 
in seguito al restauro. Attualmente si presentano su basamenti in ferro appositamente realizzati, con 
altezza da terra di circa 1 metro. 
Anche tali basamenti andranno trasportati per essere, eventualmente, riutilizzati nella nuova 

collocazione. 

 
ART. 2 – VALORE DEL SERVIZO  
L’importo presunto del servizio posto a base di offerta ammonta ad Euro 30.500,00 oltre oneri fiscali 

e previdenziali, se dovuti.  

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pierangelo Campodonico. 
 

ART. 3 – AFFIDAMENTO 
Il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. L’offerta 

dovrà essere valida sino al termine dell’intervento. 

 

ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 
Le prestazioni inerenti il servizio richiesto, in merito ad orario e modalità, dovranno essere 

concordate con il Referente Responsabile Dott. Pierangelo Campodonico ed essere eseguite con i 

seguenti accorgimenti:  

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


     

  
 
 
 

 

 

 

Comune di Genova |Direzione Beni e Attività Culturali| 

| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 

Tel + 39 010 5574712-74726-74735 Fax +39 010 5574701| 

Email: dirbeniculturali@comune.genova.it| 

Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

- prima della movimentazione dalla Loggia dei Mercanti, le sculture andranno preparate e imballate 

mediante protezione con materiali adeguati, prestando particolare attenzione agli elementi più 

fragili; 

- successivamente le stesse andranno posizionate su basamenti in legno appositamente realizzati, in 

particolare se si prevede il trasporto in posizione orizzontale, per alcune di esse, tali basamenti 

dovranno avere degli appoggi sagomati in diversi punti per evitare sollecitazioni anomale nei punti 

di ricomposizione. 

- durante le operazioni di sollevamento e traslazione in considerazione dello stato delle opere e dei 

restauri effettuati si richiede particolare attenzione; 

- le sculture andranno trasportate e collocate all’interno della Chiesa di Sant’Agostino, e precisamente 
le due statue integre andranno posizionate nello spazio tra il portone d'ingresso e il filtro "di Albini", 
le altre statue, smontate in parti, non avendo interferenza con il filtro, verranno invece collegate dopo 
tale divisorio. 
E’ previsto l’eventuale utilizzo dei basamenti in ferro originali, oppure altri realizzati ad hoc, tali da 

garantire la sicurezza degli operatori e delle opere.  

Si precisa che la pavimentazione interna della Chiesa presenta un’inclinazione pronunciata verso 

l’ingresso: tale pendenza andrà corretta per posizionare i basamenti perfettamente livellati e 

assicurare la stabilità dei manufatti. Sul lato interno del portone è presente una bussola in legno e 

metallo che limita pesantemente le dimensioni dei varchi di accesso, al momento non è prevista la 

rimozione di tale manufatto, quindi le movimentazioni andranno valutate in base alle dimensioni 

attuali dei varchi. 

- i mezzi di trasporto utilizzati dovranno avere le seguenti caratteristiche: mezzi furgonati, 

interamente chiusi e dotati di bloccaggio interno del carico con sistema di ancoraggio continui 

(Aeroquip) per cinghie a cricchetto. 

- i mezzi dovranno inoltre prevedere un doppio autista, dotato di cellulare ed essere dotati di sistema 

GPS di sicurezza e localizzazione satellitare, sospensioni pneumatiche integrate al veicolo regolabili 

in relazione alle condizioni di carico a controllo delle sollecitazioni meccaniche, vano di carico 

antipolvere, portello di accesso al vano di carico con guarnizioni. 

- tutte le operazioni avverranno sotto la supervisione dei curatori e dei tecnici della Direzione Beni 

Culturali, eventualmente coadiuvati dai funzionari della competente Soprintendenza e tutte le 

modalità della movimentazione dovranno essere preventivamente accettate dagli stessi.  

- le aree di movimentazione delle opere si trovano all’interno di zone ZTL e quindi, per l’accesso dei 

mezzi, andranno richiesti i necessari permessi, che saranno a carico e sotto la responsabilità 

dell’offerente. 

 

ART. 5 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


     

  
 
 
 

 

 

 

Comune di Genova |Direzione Beni e Attività Culturali| 

| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 

Tel + 39 010 5574712-74726-74735 Fax +39 010 5574701| 

Email: dirbeniculturali@comune.genova.it| 

Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

È fatto obbligo per l’aggiudicatario di: 

- svolgere la prestazione in piena autonomia coordinandosi con le strutture indicate dal 

Comune per il regolare svolgimento delle attività necessarie; 

- rispettare il divieto di svolgere, direttamente o indirettamente, per tutta la durata del 

rapporto, attività che si possano configurare in conflitto di interesse con quelle prestate a 

favore dell’Ente; 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 

professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del “Committente”; 

- rispettare il divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o quant’altro sia venuto a 

conoscenza in ragione del servizio prestato, di pertinenza del “Committente”; 

- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno che dovesse 

verificarsi nel corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle 

responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone 

e cose, compresi dipendenti del “Committente” e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche 

indiretto, dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il “Committente” da quanto sopra esposto; 

- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nelle 

presenti Condizioni particolari del servizio; 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema, nonché qualsiasi variazione 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste 

Italiane S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, 

ai sensi dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

 

ART. 6 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

Qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione, in una delle situazioni di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a 

seguito della dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, di volersi 

avvalere della clausola risolutiva. 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 

danni subiti a causa dell’inadempimento. 

 

ART. 7– FATTURE, PAGAMENTI 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


     

  
 
 
 

 

 

 

Comune di Genova |Direzione Beni e Attività Culturali| 

| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 

Tel + 39 010 5574712-74726-74735 Fax +39 010 5574701| 

Email: dirbeniculturali@comune.genova.it| 

Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

L’assegnatario dovrà emettere fattura elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema 

Interscambio, come da Legge n. 244/2007, art. 1 commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013 n. 55, 

intestate a Comune di Genova – Direzione Beni e Attività Culturali - Via del Seminario, 16 – 16121 

Genova – Partita IVA/Codice Fiscale 00856930102 – IBAN Comune di Genova IT 

8T0200801459000100880807 indicando il seguente CODICE IPA BOHB28  

Oltre a detto Codice IPA, la fattura dovrà contenere il CIG Z322F7595E e il numero d’ordine SIBAK 

che sarà trasmesso in seguito. 

La liquidazione della fattura è subordinata all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il 

Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. 

L’irregolarità del suddetto DURC rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 

pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 

fattura. 

Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del DURC 

da parte degli istituti competenti. 

Il pagamento avverrà al termine dei lavori dopo sopralluogo dei Funzionari del Museo: sarà inoltre 

possibile concordare liquidazioni separate, secondo esigenze dell’affidatario. 

 

ART. 8 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, adeguato dal Regolamento 679/2016 

(GDPR) si avvisa che i dati raccolti per la predisposizione del presente affidamento e per la 

stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla 

normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti 

di ricorso all’Autorità giudiziaria. 

 

ART. 9 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 

 

ART. 10 – RINVIO AD ALTRE NORME 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it


     

  
 
 
 

 

 

 

Comune di Genova |Direzione Beni e Attività Culturali| 

| Via del Seminario,16 |Corpo C – III piano  - 16121 Genova | 

Tel + 39 010 5574712-74726-74735 Fax +39 010 5574701| 

Email: dirbeniculturali@comune.genova.it| 

Pec: dirbeniculturali.comge@postacert.it| 

Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al 

Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, alle 

disposizioni del Codice Civile. 

ART. 11 – SPESE CONTRATTUALI  

Tutte le spese inerenti al presente servizio per l’eventuale stipula del relativo contratto che verrà̀ 
registrato a cronologico on - line., rappresentate da n. 1 marca da bollo da € 16,00 sono a carico 
dell’assegnatario.  

 

mailto:dirbeniculturali@comune.genova.it%7C
mailto:dirbeniculturali.comge@postacert.it

